[image: image1.png]

Министерство социальной защиты Республики Карелия

(Минсоцзащиты Республики Карелия)

П Р И К А З

г. Петрозаводск

29 августа 2018 года                                                                           № 555 а -П
Об утверждении Положения о знаке отличия Министерства социальной защиты Республики Карелия «Почетный наставник»

В целях поощрения работников подведомственных Министерству социальной защиты Республики Карелия учреждений, оказывающих содействие в обеспечении профессионального становления молодых специалистов, приобретении ими профессиональных знаний и навыков, развития и адаптации к  квалифицированному исполнению должностных обязанностей,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.
Учредить ведомственную награду Министерства социальной защиты Республики Карелия - знак отличия «Почетный наставник».
2.
Утвердить Положение о знаке отличия Министерства социальной защиты Республики    Карелия    «Почетный    наставник»   согласно
приложению.
        3. Организацию  работы  по  награждению  знаком  отличия  Министерства социальной защиты Республики   Карелия   «Почетный
наставник» возложить на отдел правовой, кадровой и организационной работы.
        4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставить за Министром социальной защиты  Республики Карелия.
И.о. Министра

                И.С. Скрыников

Приложение к приказу

Министерства социальной защиты

Республики Карелия

от 29 августа 2018 года № 555 а-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о знаке отличия Министерства социальной защиты Республики Карелия «Почетный наставник»

1.
Знаком   отличия   Министерства  социальной защиты Республики   Карелия   «Почетный   наставник»   (далее   соответственно   -   знак   отличия,
Министерство) награждаются работники подведомственных Министерству социальной защиты  Республики Карелия учреждений (далее - Учреждение),
осуществляющие    наставничество    в    отношении    молодых    специалистов,    иных    лиц, занимающих   должности,  выполнение   должностных обязанностей   по   которым   требует назначения наставника, за личные заслуги на протяжении не менее трех лет:

-
в    содействии   молодым   специалистам   в   успешном    овладении    ими профессиональными знаниями, навыками и умениями, в их профессиональном становлении;

· в приобретении молодыми специалистами опыта работы по специальности, формировании у них практических знаний и навыков;

· в оказании постоянной и эффективной помощи молодым специалистам в совершенствовании форм и методов работы;

· в проведении действенной работы по воспитанию молодых  специалистов, повышению их общественной активности и формированию гражданской позиции;

· в  содействии  стажерам/студентам  проходящим  стажировку/практику в  Учреждении  в успешном  овладении  ими  профессиональными  знаниями,  навыками  и  умениями,  в  их профессиональном становлении.

2. Представление о награждении знаком отличия (далее - представление) оформляется на имя Министра социальной защиты Республики Карелия (далее -
Министр) в письменном виде.

3.
С    представлением   обращаются   в    отношении   работника   подведомственного Министерству социальной защиты  Республики Карелия учреждения  - руководитель Учреждения.
4.
Представление содержит следующие сведения:
· фамилия, имя, отчество, дата рождения,
· должность, место работы,
· общий стаж работы, стаж наставнической деятельности,

· характеристика с указанием конкретных заслуг (достижений) лица, представляемого к награждению знаком отличия.
В характеристике рекомендуется указывать:
-
уровень квалификации (документы об образовании, повышении квалификации);
-
профессиональные   достижения   (награды   и   поощрения   за   профессиональную деятельность, за победы в конкурсах профессионального мастерства и т.п.);
· публичное признание заслуг (благодарности, почетные грамоты, ценные призы, письма благодарности, публикации в прессе и т.п.);
· авторитет в коллективе и профессиональном сообществе, высокая деловая репутация и нравственные качества;
· отсутствие дисциплинарных взысканий;
· награды и поощрения за активную и добросовестную наставническую деятельность;
· наличие уникальных практик (программ) наставнической деятельности;

-
количество работников, прикрепленных к наставнику, сроки их профессиональной адаптации;
       - профессиональные     достижения     работников,     прикрепленных     к     наставнику (подтверждение квалификации, награды и поощрения);
- закрепляемость на рабочем месте и карьерный рост работников, прикрепленных к наставнику.
5.
Вместе с представлением должно быть представлено согласие на передачу и обработку персональных данных лиц, представляемых к награждению знаком отличия.
6. При награждении знаком отличия учитываются характер и степень заслуг лица, представляемого к награждению.
7. Министерство  в  срок  не  более   30   календарных  дней  со  дня  поступления  в Министерство представления принимает решение о награждении / отказе в награждении знаком отличия.
8. Решение о награждении знаком отличия принимается Министром и оформляется приказом Министерства.
9. Отказ в награждении знаком отличия направляется в срок не более 5 календарных дней со дня его принятия.
10.  Знак отличия вручает Министр, лицо, его замещающее, или заместитель Министра в торжественной   обстановке.   По   согласованию   с   Министром   вручение   знака   отличия Министерства от его имени осуществляется должностным лицом учреждения, где работает награжденное лицо.
11.  Повторное награждение знаком отличия не производится.
12.  Запись о награждении знаком отличия вносится в трудовую книжку и личное дело по месту службы (работы) награжденного лица.
13.
Дубликаты знака отличия не выдаются. В случае утраты знака отличия отдел правовой, кадровой и организационной работы Министерства по заявлению награжденного лица выдает копию приказа или выписку из приказа о награждении.
Описание знака отличия «Почетный наставник»
Знак отличия «Почетный наставник» представляет собой лист плотной бумаги формата А4 (205 х 297 мм). По краю листа расположена орнаментная рамка.
Все надписи на бланке знака отличия выполнены шрифтом Times New Roman.
В верхней части листа знака отличия расположены слова: «МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ».
Под ним расположены в две строки слова: «ЗНАК ОТЛИЧИЯ», «ПОЧЕТНЫЙ НАСТАВНИК».
Ниже от предыдущей строки расположено слово "Награждается".
В нижней части знака отличия от левого поля расположены слова «Министр социальной защиты Республики Карелия», поверх которых проставляется круглая гербовая печать Министерства.
На следующей строке от правого поля указываются инициалы и фамилия Министра социальной защиты  Республики Карелия.
Далее располагаются в две строки слова: "Приказ", реквизиты для даты и номера приказа о награждении.